建設常任委員会所管事務調査報告書

建設常任委員会委員長 殿

平成 27年 4 月 15 日

(2015年)

建設常任委員会

委 員 長      和 田 とよじ

副委員長   杉山 たかのり

委  員   大川原 成 彦

                    〃     草 加 智 清

                    〃     ざ こ 宏 一

                    〃     白 井 啓 一

                                       〃         田 中 正 剛

                     〃     田 中 良 平

                    〃     谷 本   豊

※吉岡議員は平成 26 年 12 月 16日付で市議会議員を辞職されましたが、視察時に
は在職中であったため、行政視察報告書を掲載しています。

建設常任委員会管外視察について､次のとおり報告いたします。

１ 調査先及び調査事項

 静岡市

・膜ろ過処理について

 吉川市

・吉川美南駅設置事業について

 葛飾区

・新宿六丁目地区地区計画について

   千葉市

     ・プレーパーク事業について

２ 調査期間

平成 26年 10月 29日(水)～平成 26年 10月 31日(金) ２泊３日

３ 調査先対応者

静岡市

 水道部水道施設課主幹             望 月 雅 史

吉川市

吉川市議会議長                松 崎   誠

 議会事務局次長兼総務係長           小 林 千 重

 都市建設部都市計画課主幹           岡 田   誠

 都市建設部都市計画課副主幹          木 村 克 芳

 都市建設部都市計画課主査           堀 江   豊

葛飾区

 都市整備部街づくり推進課長          吉 田   眞

 都市整備部公園課長              長谷川   豊

千葉市

 公園緑地部緑政課長              若 竹 啓二郎

 こども未来部こども企画課課長補佐       鈴 木 規 宏

４ 用務経過等

＜静岡県静岡市＞   10月 29日（水）

  午後２時頃、和田島浄水場に到着。水道施設課の望月主幹より膜ろ過処理について

説明を受けた後、質疑、意見交換を行った。

                                          (午後３時 30分頃視察終了)

＜埼玉県吉川市＞   10月 30日（木）

  午前 10時頃、美南地区公民館に到着。松崎議長より吉川市及び吉川市議会の概略

について説明を受ける。都市計画課の堀江主査より吉川美南駅設置事業について説明

を受けた後、質疑、意見交換を行った。

                                          (午前 11時 30分頃視察終了)

＜東京都葛飾区＞   10月 30日（木）

  午後２時頃、葛飾区議会に到着。街づくり推進課の吉田課長より葛飾区の新宿六丁

目地区地区計画について説明を受けた後、質疑、意見交換を行った。

                                          (午後３時 30分頃視察終了)

＜千葉県千葉市＞   10月 31日（金）

  午前 10時頃、千葉市議会に到着。緑政課の若竹課長よりプレーパーク事業につい

て説明を受けた後、質疑、意見交換を行った。

                                          (午前 11時 30分頃視察終了)